del rubro general del ingreso, a fin de hacer armónica esta disposición hacendaria 

municipal con lo previsto con el Clasificador por Rubro de Ingresos emitido por el 

Consejo Nacional. 

Destacándose que los ingresos estimados en dicha iniciativa de Ley de Ingresos 

ascienden para el ejercicio fiscal a un total de $ 183,328,513.00 (Son Ciento 
Ochenta y Tres millones Trescientos Veintiocho Mil Quinientos Trece pesos 
00/100 M.N.)  

En ese tenor, los cálculos de estimación se proyectaron en base a información 

histórica de los ingresos obtenidos en distintos ejercicios fiscales, otorgando 

diferente ponderación a las cifras de cada año. 

III. CONSIDERACIONES.

[...]

Artículo 3.- Para los efectos de esta Ley, son autoridades fiscales municipales, 
aquéllas que se señalan en el artículo 2 de la Ley de Hacienda de los Municipios del 
Estado de Campeche. 

Artículo 4.- En el Ejercicio Fiscal 2025, el Municipio de Palizada percibirá ingresos 
por la cantidad de $181,122,170 (Son: Ciento ochenta y un millones ciento 
veintidós mil ciento setenta pesos 00/100 M.N) provenientes de los conceptos y 
cantidades que a continuación se enumeran: 

Municipio de Palizada Ingreso Estimado 
2025 Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2025 

Total. 181,122,170.00 
1-Impuestos 4,509,905.00 

1.1- Impuestos Sobre los Ingresos 10,763.00

[...]

montos de Deuda Contingente, acompañados de propuestas de acción para 
enfrentarlos 

Riesgos Relevantes para las Finanzas Públicas 

En el H. Ayuntamiento de Palizada los pasivos contingentes derivados de demandas 
laborales en proceso y laudos pendientes de liquidar son de $ 2,206,343.00 (Dos 
Millones Doscientos Seis Mil Trescientos Cuarenta y Tres pesos 00/100 M.N), en 
relación del EXP. No. 173/2012 y 174/2009 en el cual indica lo siguiente: “…a efecto 
de que contemple en el próximo presupuesto de egresos correspondiente el monto 
por el que ha sido condenado el H. Ayuntamiento del Municipio de Palizada,

[...]

trabajador de tal manera que no afecte las finanzas municipales. 

El H. Ayuntamiento de Palizada en el ejercicio fiscal 2024 tuvo ajustes presupuestales 
y en especifico en la Participación del Mes de Octubre teniendo un Déficit por la 
cantidad de $ 1,972,165.83 (Son: Un millón novecientos setenta y dos mil ciento 
sesenta y cinco con ochenta y tres Centavos) 

Propuestas de acción para enfrentar los riesgos 

En el ejercicio fiscal 2025 se creará un fondo de contingencia el cual se aplicará en su 
totalidad para los posibles riesgos que pueden presentarse por incendios,